
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.01.2020                                          р.п. Знаменка                                         № 83 

Об  утверждении  Комплекса  мер  (дорожной  карты)  и  Медиаплана  по
информационному  сопровождению   создания  и  функционирования  Центра
образования  цифрового  и  гуманитарного профилей «Точка  роста»   на  базе
Первомайского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Знаменская средняя общеобразовательная школа» на 2020 год

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.
2018  №  204  «О  национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития
Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с паспортом
национального  проекта  «Образование»,  утвержденным  протоколом
президиума  Совета  при  Президенте  Российской  Федерации  по
стратегическому развитию и национальным проектам от  24.12.2018  № 16,
распоряжения  Министерства  просвещения  РФ  от  01.03.2019  №Р-23  «Об
утверждении Методических рекомендаций по созданию мест для реализации
основных  и  дополнительных  общеобразовательных  программ  цифрового,
естественно-научного,  научного,  технического и гуманитарного профилей в
образовательных  организациях,  расположенных  в  сельской  местности  и
малых  городах,  и  дистанционных  программ  обучения  определенных
катешгорий обучающихся,  в  том числен на базе  сетевого взаимодействия»,
приказа управления образования и науки  Тамбовской области от 30.09.2019
№ 2872 «О создании на базе общеобразовательных организаций Тамбовской
области Центров  образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» в 2020 году» администрация района постановляет:

1.Утвердить  Комплекс  мер  (дорожную  карту)  по  созданию  и
функционированию  Центра  образования  цифрового  и  гуманитарного
профилей  «Точка  роста»  (далее  -  Центр)  в  Первомайском  филиале
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Знаменская
средняя общеобразовательная школа» (далее -  Первомайский филиал МБОУ
«Знаменская СОШ») в 2020 году согласно приложению № 1.

2.Утвердить  Медиаплан  по  информационному  сопровождению
создания  и  функционирования  Центра  образования  цифрового  и



гуманитарного  профилей  «Точка  роста»   на  базе  Первомайского  филиала
МБОУ «Знаменская СОШ» на 2020 год согласно приложению № 2.

3.Опубликовать  постановление  в  периодическом   печатном  средстве
массовой  информации  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования  Знаменский  район  -  газете  «Информационный  бюллетень»  и
разместить на сайте администрации района в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

2.Контроль за выполненем постановления оставляю за собой..

Врио главы района                                                                                 В.А.Кокина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
от     27. 01.2020  №  83     

Комплекс мер (дорожная карта)
по созданию и функционированию Центра образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
в Первомайском филиале МБОУ «Знаменская СОШ»

в 2020 году
№ Наименование мероприятия Ответственные Результат Срок
1 2 3 4 5

1
Установочный семинар по

созданию Центра 
С.И.Смирнова 

Первичная
документация

Январь
2020 г.

2
Разработка Комплекса мер

(дорожной карты) по
созданию и

функционированию Центра

Отдел образования 
и защиты прав

несовершеннолетни
х администрации

района

Постановление
администрации

района

Январь
2020 г.

3

Разработка Медиаплана по
информационному

сопровождению создания и
функционирования Центра 

Отдел образования
и защиты прав

несовершеннолетни
х администрации

района

Постановление
администрации

района

Январь
2020 г.

3 Создание Центра 
И.В.Злобина

С.И.Смирнова 
 

Приказ о создании
Центра, 

Утверждение
Положения о

Центре, 
Утверждение

штатного
расписания Центра

Январь-
сентябрь
2020 г.

4
Согласование и

утверждение типового
дизайн-проекта Центра

И.В.Злобина
С.И.Смирнова 
А.В.Касицын 

Дизайн-проект
Центра 

Апрель
2020 г.

5
Согласование типового

проекта зонирования
Центра

И.В.Злобина
С.И.Смирнова 

Проект
зонирования

Центра с учетом
размещения в
конкретном
помещении

Апрель
2020 г.

6
Согласование перечня
оборудования Центра

И.В.Злобина
С.И.Смирнова 

Утверждение
перечня

Апрель
2020 г.

7 Согласование объема
финансового обеспечения

(калькуляции
операционных расходов) на

Финансовый отдел
администрации

района
И.В.Злобина,

Смета Январь
2020 г.



функционирование Центра
по статьям расходов

 Л.В.Журавлева

8

Повышение квалификации
(профмастерства)

сотрудников и педагогов
Центра, обучение новым

технологиям преподавания
предметной области

«Технология»,
«Математика и
информатика»,

«Физическая культура и
основы безопасности

жизнедеятельности», в том
числе:

1.Анализ и подбор
кадрового состава Центра
2. Обеспечение участия

педагогов и сотрудников в
повышении квалификации
на он-лайн платформе (в
дистанционной форме),

проводимым
ведомственным проектным

офисом национального
проекта «Образование».

3. Обеспечение участия
педагогического
состава в очных

курсах повышения
квалификации,

программах
переподготовки

кадров, проводимых
ведомственным

М.А.Шебунова,
Н.Н.Соколова 

Свидетельство о
повышении

квалификации

Апрель-
июнь

2020 г.

проектным офисом
национального проекта

«Образование»
9 Закупка, доставка и наладка

оборудования:
подготовка технического

задания согласно перечню
оборудования;

объявление конкурсных
процедур;

проведение ремонта,
приведение площадок

образовательной

П.В.Пьянов 
И.В.Злобина 

Л.В.Журавлева 
В.И.Крюков 

С.И.Смирнова  
С.Н.Глухов 

Муниципальные
контракты

(договоры) на
поставку

оборудования

Июнь 
2020 г.



организации в соответствие
с фирменным стилем

«Точка роста»

10

Разработка
дополнительных

образовательных программ
Центра

Отдел образования
и защиты прав

несовершеннолетни
х администрации

района,
методический совет

школы,
С.А.Знобищев 
Е.В.Гончарук

педагоги
дополнительного

образования

Программы
Центра

Февраль –
март 2020 г.

11

Актуализация рабочих
программ по Информатике,

Основам безопасности
жизнедеятельности,

Технологии.

Отдел образования
и защиты прав

несовершеннолетни
х администрации

района,
методический совет

школы,
Н.Н.Соколова 
О.С.Иванина 

М.В.Еремченко 

Образовательные
программы по

предметам

Август
2020 г.

12
Организация набора детей,

обучающихся по
программам Центра

С.А.Знобищев 
Акты о зачислении

обучающихся
Июнь 
2020 г.

13
Утверждение списка детей,

занимающихся по
программам Центра

С.А.Знобищев 
Г.В.Заховаева 

Приказ о
зачислении

обучающихся

Сентябрь
2020 г.

14

Размещение перечня
программ и списка детей,

занимающихся по
программам Центра, в

навигаторе

Е.В.Гончарук 
С.А.Знобищев 

Программы
Центра,

размещенные в
навигаторе

Сентябрь
2020 г.

15
Открытие Центра в единый

день открытий

С.А.Знобищев 
С.И.Смирнова
И.В.Злобина
О.С.Иванина 

Информационное
освещение в СМИ.

Торжественное
открытие

Сентябрь
2020 г.

Начальник отдела образования и 
защиты прав несовершеннолетних                                                                   П.В.Пьянов  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
от     27. 01.2020  №  83        

Медиаплан
по информационному сопровождению создания и функционирования Центра

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе
Первомайского филиала МБОУ «Знаменская СОШ» на 2020 год

№
п/п

Наименование
мероприятия (-й)

СМИ Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровождения

1 2 3 4 5 6

1. Информация о
начале реализации

проекта.
Проведение

заседания рабочей
группы

Печатные
СМИ

Март-
апрель
2020 г.

Первоначальная
информация об

основном
содержании и этапах

реализации
регионального

проекта
«Современная

школа»
национального

проекта
«Образование» в

Тамбовской области
по созданию Центра

образования
цифрового и

гуманитарного
профиля «Точка

роста»

Создание
официальной группы
в соцсетях (Фейсбук

и др.)

Статьи, 
новости

Сайт образова-
тельной

организации 

Новости, 
анонсы

Социальные
сети

Новости, 
фоторепортажи



3. Мероприятия по
повышению

квалификации
педагогов

Сайт образова-
тельной

организации

Социальные
сети

Апрель-
ноябрь
2020 г.

Выпуск новостей об
участии педагогов в

образовательной
сессии и отзывы

самих педагогов по
итогам сессий на
сайте образова-

тельной организации

Новости, 
анонсы

Новости,
 фоторепортажи

1 2 3 5 5 6

4. Начало ремонта /
закупка мебели/
запуск горячей

линии по вопросам
записи детей

Сетевые
средства
массовой

информации и
Интернет-
ресурсы

Май-июнь
2020 г.

Публикация адреса
Центра,

фотофиксация
первоначального

состояния
помещений для
последующего

сравнения

Новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепортажи

5. Старт набора детей /
запуск рекламной

кампании

Печатные
средства
массовой

информации

Сентябрь
2020 г.

Онлайн реклама на
сайте

образовательной
организации,
размещение
плакатов в
школьных
автобусах,

отделении «Почты
России»,

образовательных
организациях,

местах массового
пребывания

жителей.
Организация работы

горячей  линии
(телефон, интернет)

по вопросам подбора
детей

Статьи, новости

Сайты ОУ Новости, 
анонсы

Социальные
сети

Новости, 
фоторепортажи



6. Размещение баннера
с информацией о

наборе
обучающихся в

Центр

Сайты ОУ Сентябрь
2020 г.

Новости, 
анонсы

Социальные
сети

Новости, 
фоторепортажи

1 2 3 5 5 6

7. Проведение
ремонтных работ

помещений Центра

Печатные
средства
массовой

информации

Социальные
сети

Июнь-
август
2020 г.

Отдел образования
и защиты прав

несовершеннолетних
администрация

района публикуют
информацию о

статусе ремонтных и
иных работ

Новости, 
интервью,

фоторепортажи

8. Окончание ремонта
помещений

/приемка

Печатные
средства
массовой

информации

Август –
сентябрь
2020 г.

Глава района
проводит совещание

перед началом
очередного учебного

года, там
озвучивается

степень готовности
инфраструктуры,

итоги набора детей,
размещение

публикации в
районной газете
«Сельская новь»

Статьи, новости

Социальные
сети

Новости, 
фоторепортажи

9. Торжественное
открытие Центра в

Первомайском
филиале МБОУ

«Знаменская СОШ»

Печатные
средства
массовой

информации

Сентябрь
20202 г.

Глава района и его
заместители, главы

администрации
сельских советов

посещают
Первомайский
филиал МБОУ

«Знаменская СОШ»,
участвуют в

Статьи, новости

Сайты ОУ Новости, 
анонсы



торжественном
открытии Центра

Делаются
фотографии и видео

для дальнейшего
использования

 

Социальные
сети

Новости, 
фоторепортажи

1 2 3 4 5 6

10. Поддержание
интереса к Центру и

общее
информационное
сопровождение

Печатные
средства
массовой

информации

Ноябрь-
декабрь
2020 г.

Посещение Центра
журналистами

газеты «Сельская
новь», где им
показывают

образовательный
процесс в Центре,

отзывы родителей и
педагогов,

публикация
статистики и участие

в опросе
общественного

мнения о проекте

Статьи, 
новости

Сайт образова-
тельной

организации

Новости, 
анонсы

Социальные
сети

Новости, 
фоторепортажи

Начальник отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних                                                                  П.В.Пьянов  






